
Municipio Roma XI
Direzione Socio Educativa
P.O. Servizi Educativi e Scolastici
Servizi Educativi e Scolastici
Ufficio Strutture Educative/Scolastiche

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CP/794/2022 del 15/06/2022

NUMERO PROTOCOLLO CP/60489/2022 del 15/06/2022

OGGETTO: Determina a contrarre e prenotazione fondi per la Fornitura di articoli di biancheria destinati ai Nidi del
Municipio XI Anno 2022 - Importo € 45.081,97+ Iva al 22% per un ammontare complessivo pari ad € 55.000,00 CIG
92512347CD CUI F02438750586202200003 CIA F0003

IL DIRETTORE

STEFANO INTROINI

Responsabile del procedimento: Valerio Rossi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

STEFANO INTROINI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

GENEROSO RUZZA

rif:202200216441 Repertorio: CP/794/2022 del 15/06/2022 Pagina 1 di 8



PREMESSO CHE

l'art. 63 1° comma – lettere a) e b) del Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell'8
febbraio 1999 prevede, tra le competenze delle Circoscrizioni, oggi Municipi, gli adempimenti deliberativi e gestionali relativi al funzionamento degli Asili
Nido e delle Scuole dell’Infanzia Comunali;

il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 21 - “Programma degli acquisti e
programmazione dei lavori pubblici” - prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale con i relativi aggiornamenti annuali, per
gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a euro 40.000,00;

ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.;

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base.

RILEVATO CHE,

il D.L. n.76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, convertito con Legge n. 120 dell’11 settembre 2020,
prevede all'art.1 commi 1 e 2 che le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 attraverso la
modalità di “Affidamento diretto”, disposizione successivamente confermata dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 e convertita con legge n.
108/2021 (semplificazioni Bis)

l’art. 51 del D.L.77/2021 prevede che le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto
di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di
rotazione;

le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1marzo 2018, recanti «Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici» le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In
ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di
concorrenza»

POSTO CHE,

è necessario procedere all’acquisto della fornitura di biancheria necessaria al regolare funzionamento dei Nidi e delle sezioni Ponte del Municipio - come
rilevato dalle richieste presentate dalle POSES e dei Funzionari educativi dei Nidi del Municipio XI;

è stata inserita, nel programma nel biennale ex art. 21 comma 6 del Decreto Legislativo n. 50/2016, per l’anno 2022, una iniziativa concernente la”
fornitura di articoli di biancheria per i Nidi e le sezioni Ponte municipali a gestione diretta, per un importo complessivo iva inclusa di € 55.000,00”;

la suindicata iniziativa contrassegnata con ID: 4737 è stata approvata con delibera G.C. 128 del 22/04/2022 (CUI F02438750586202200003 - CIA F0003);

Valutato opportuno - ai sensi della vigente normativa sugli appalti pubblici, in aderenza ai principi di accelerazione, snellimento delle procedure,
proporzionalità, adeguatezza, idoneità dell’azione amministrativa, rispetto alle finalità e all’importo di spesa - procedere ad affidamento diretto della
fornitura in argomento ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lettera a) del D.L. 76/2020 come convertito con Legge 120/2020, modificato dal D.L.77/2021 e
convertito con legge 108/2021, mediante una procedura negoziata con “trattativa diretta”, utilizzando la piattaforma informatica MEPA così come previsto
ai dall’art 36 c. 6 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

prima di procedere all’avvio della procedura, ai sensi dell’art 32 c. 2 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si intende procedere con determina a contrarre come di
seguito indicato:

rif:202200216441 Repertorio: CP/794/2022 del 15/06/2022 Pagina 2 di 8



Oggetto del contratto

Fornitura di articoli di biancheria destinati ai Nidi del Municipio XI Anno 2022.

L’importo complessivo previsto è pari ad € 45.081,97 + Iva al 22%

Tipo di procedura

Affidamento - mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2, lettera a), del
D.L.76/2020 convertito con legge 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito, con legge 108/2021;

Scelta del contraente

Impresa accreditata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di cui al D.P.R. 101 del 04/04/2002 e in attuazione della Deliberazione G.C. n.
342/2008 relativa al programma di ottimizzazione degli acquisti di Roma Capitale per il contenimento della spesa, iscritta al bando MEPA / BENI  “Fornitura
di Prodotti alle Pubbliche Amministrazioni” PER L’ABILITAZIONE DI FORNITORI alla Categoria “Forniture Tessili”  selezionata tramite indagine di mercato,
preliminare, espletata con richiesta di preventivi, comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe, all’analisi
dei prezzi praticati ad altre amministrazioni; nonché soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento
ai sensi dell’art. 51 del D.L.77/2021 convertito con legge 108/2021.

La trattativa diretta sarà eseguita, tramite piattaforma elettronica MEPA (procedura negoziata ai sensi dell’art 36 c. 6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) con
richiesta di offerta, per gli articoli inclusi in apposito dettaglio tecnico economico e condizioni contrattuali dettate nel capitolato prestazionale allegato.

CONSIDERATO CHE

Il CIG assegnato è: 92512347CD

Sarà adottato il capitolato prestazionale/descrittivo inserito nella piattaforma MEPA per quanto riguarda le Condizioni Generali di Contratto ovvero le
clausole contrattuali uniformi standardizzate che disciplinano l’acquisto e le caratteristiche dei beni richiesti.

É stato altresì, predisposto il capitolato prestazionale/descrittivo ad integrazione di quello presente nella piattaforma MEPA per la categoria merceologica
oggetto della fornitura/beni richiesta.

Al suindicato capitolato prestazionale/descrittivo sarà allegata la seguente documentazione:

1) dettaglio tecnico economico;

2) Schede riepilogative delle strutture educative e scolastiche del Municipio XI;

3) Codice di comportamento dei dipendenti di Roma Capitale aggiornato con deliberazione di Giunta Capitolina n.141 del 30/12/2016 che ha esteso l’ambito
di applicazione anche ai collaboratori di imprese fornitrici di beni, servizi o lavori in favore dell’Amministrazione;

4) Dichiarazione sostitutiva

5) Copia del “Protocollo di Integrità” di Roma Capitale approvato con deliberazione della Giunta Capitolina n. 40 del 27 febbraio 2015 come modificato con
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2020/2021/2022 approvato con D.G.C. n. 13 del 31 gennaio 2020;

6) Dichiarazione sostitutiva offerta economica

7) Dichiarazione sostitutiva capacità tecnica.

il periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta è pari a 180 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte;

l’Amministrazione si riserverà comunque la facoltà di richiedere agli offerenti la protrazione della validità dell’offerta fino ad un massimo di ulteriori 180
giorni qualora, per giustificati motivi, la procedura di selezione, compresa la stipula del contratto, non possa concludersi entro il termine di validità
dell’offerta medesima;

l’amministrazione, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., potrà decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto della gara di appalto;

l’affidamento avverrà mediante sottoscrizione, con firma digitale, del documento di stipula generato dal sistema della Piattaforma elettronica MEPA ai sensi
delle regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione Consip;

l’aggiudicazione è impegnativa per il soggetto aggiudicatario, ma non per l’Amministrazione fino a quando non saranno perfezionati gli atti in conformità
delle vigenti disposizioni;

il termine per il ricevimento delle offerte verrà indicato nella procedura MEPA;

rif:202200216441 Repertorio: CP/794/2022 del 15/06/2022 Pagina 3 di 8



le informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico della procedura e le altre informazioni procedurali saranno dettagliatamente
riportate sul disciplinare della trattativa diretta su MEPA;

ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, ai fini della trasparenza, si procederà alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale nell’apposita Sezione
“Trasparenza” sulla home page di Roma Capitale Municipio XI;

il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Valerio Rossi;

l’iniziativa è inserita nel Piano Biennale Forniture e Servizi 2022-2023 approvato con Delib. G.C. 128 del 22/04/2022 poiché di importo superiore alla soglia
di € 40.000,00 (Iva Esclusa);

Il CUI è: F02438750586202200003 – il CIA: 4737;

l’affidatario assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria;

l’operatore economico invitato alla trattativa diretta su MEPA dovrà impegnarsi ad accreditarsi al sistema AVCPASS su Anac, per consentire alla stazione
appaltante, attraverso un’interfaccia web e le cooperazioni applicative con gli Enti Certificanti, l’acquisizione della documentazione comprovante il
possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici;

si attesta l’assenza di segnalazioni di conflitto di interesse.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del T.U.E.L., di cui al D.lgs. del 18/08/2000 e ss. mm. ii., si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente Determinazione dirigenziale, attestandone la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

è necessario procedere alla prenotazione di impegno per complessivi € 55.000,00 di cui € 45.081,97 come corrispettivo del servizio ed € 9.918,03 per IVA
22%, come dettagliatamente specificato nel dispositivo finanziario del presente atto;

Preso atto della necessità di emanare la presente Determina a contrarre e relativi allegati, per l’affidamento diretto della fornitura di articoli di biancheria
da destinare ai Nidi del Municipio XI anno 2022, e di procedere alla prenotazione di impegno per complessivi € 55.000,00 di cui € 45.081,97 come
corrispettivo del servizio ed € 9.918,03 per IVA 22%, come dettagliatamente specificato nel dispositivo finanziario del presente provvedimento;

L. 241/90 e s.s.m.m. e i.i.;

il D.lgs. 267/2000 e s.s.m.m. e i.i. (T.U.E.E.L.L.)

visto il DPR 445/2000 e s.s.m.m. e i.i.;

il D.lgs. 165/2001 e s.s.m.m. e i.i.;

il D.P.R. 62/2013;

il D.lgs. 33/2013 e s.s.m.m. e i.i. (c.d. Decreto Trasparenza);

il D.lgs. 50/2016 e s.s.m.m. e i.i.;

il D.L. 77/2021, (Decreto Semplificazioni bis) convertito con legge 108/2021;

la delibera ANAC n. 1121 del 29/12/2021;

lo Statuto di Roma Capitale;

il Regolamento sul Decentramento Amministrativo, approvato da Roma Capitale con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/99 e s. m. i.;

il Protocollo di Integrità di Roma Capitale (Delibera di Giunta Capitolina n. 40/2015);

l'assenza di segnalazione di conflitto di interessi;

la documentazione agli atti di Ufficio e attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa dell'art.147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

rif:202200216441 Repertorio: CP/794/2022 del 15/06/2022 Pagina 4 di 8



 di procedere all’avvio della procedura per l’acquisto della fornitura di articoli di biancheria per i Nidi del Municipio XI per l’anno 2022, tramite
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 1 e 2, lettera a), del D.L.76/2020 e s.m.i., utilizzando la piattaforma informatica MEPA, ai sensi dell’art.
36 c. 6 del D.lgs. 50/2016;

di invitare, per la suindicata procedura negoziata con trattativa diretta, un’impresa accreditata sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, di cui al D.P.R. 101 del 04/04/2002 e in attuazione della Deliberazione G.C. n. 342/2008 relativa al programma di ottimizzazione
degli acquisti di Roma Capitale per il contenimento della spesa;

l’impresa in argomento, iscritta al bando MEPA / BENI “Fornitura di Prodotti alle Pubbliche Amministrazioni” PER L’ABILITAZIONE DI FORNITORI alla
Categoria “Forniture Tessili”,  sarà selezionata tramite indagine di mercato, preliminare, espletata con richiesta di preventivi, comparazione dei
listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche e in qualità di soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe
a quelle oggetto di affidamento così come indicato dell’art. 51 del D.L.77/2021 convertito con legge 108/2021;

di approvare il capitolato prestazionale in allegato per la “Fornitura di articoli di biancheria per i Nidi del Municipio XI anno 2022” con relativi
allegati;

di nominare RUP il Dott. Valerio Rossi;

di prenotare i fondi disponibili ex art. 183 c. 3 del T.U.E.L. per complessivi € 45.081,97 + IVA al 22% anno 2022, come meglio specificato nel
dispositivo finanziario in calce del presente atto;

di attestare l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi.

l’affidamento avverrà mediante sottoscrizione, con firma digitale, del documento di stipula generato dal sistema ai sensi delle regole del sistema di
e-procurement della pubblica amministrazione Consip;

ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 la presente DD verrà pubblicata ai fini della trasparenza nell’apposita Sezione “Trasparenza” sulla home page di Roma
Capitale Municipio XI;

il CIG assegnato è il seguente 92512347CD;

il CUI assegnato è il seguente: F02438750586202200003 – il CIA F0003

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del T.U.E.L., di cui al D.lgs. del 18/08/2000 e ss. mm. ii., si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente Determinazione dirigenziale, attestandone la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Si attesta la congruità della spesa.

DISPOSITIVO FINANZIARIO

La spesa complessiva è di € 55.000,00 di cui € 45.081,97 base imponibile ed € 9.918,03 (IVA al 22%);

che, in considerazione del costo complessivo del servizio si rende necessario impegnare, sul Centro di Responsabilità PSM VI Livello 0AVL PEG 2022 la
somma di € 30,00 in favore dell'ANAC, come stabilito nella deliberazione n. 1121 del 29.12.2020 “Attuazione art. 1 comma 65-67 della Legge 23.12.2005 n.
266 per l’anno 2021.

La spesa grava sulle seguenti posizioni finanziarie:

Anno Finanziario 2022

€ 55.000,00 Cap/Art 1300651/20324 C.d.R. PAN VI Livello 00AG

€ 30,00 Cap/Art 1304180/915 C.d.r. PAM VI Livello 0AVL

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

rif:202200216441 Repertorio: CP/794/2022 del 15/06/2022 Pagina 5 di 8



REGISTRATI IMPEGNI 2022/23063-2022/23064

Anno di Esercizio: 2022 

Codice Soggetto: 7683

Descrizione Soggetto: CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI

Codice Fiscale: CREDITORIDIVERSI

Partita IVA: 99999999999

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

2022 / 23063

indizione
procedura
negoziata
con
"trattativa
diretta"
tramite
MEPA per
la
Fornitura
di articoli
di
biancheria
destinati ai
Nidi del
Municipio
XI Anno
2022 -

1300651 / 20324 2022 92512347CD 55.000,00
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

Codice Soggetto: 94236

Descrizione Soggetto: ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Codice Fiscale: 97584460584

Partita IVA: 97584460584

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202200216441 Repertorio: CP/794/2022 del 15/06/2022 Pagina 6 di 8



2022 / 23064

CONTRIBUTO
ANAC -GARA
8582787-
Fornitura di
articoli di
biancheria
destinati ai
Nidi del
Municipio XI
Anno 2022 - 
CIG
92512347CD

1304180 / 915 2022 92512347CD 30,00 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

IL DIRETTORE

STEFANO INTROINI

rif:202200216441 Repertorio: CP/794/2022 del 15/06/2022 Pagina 7 di 8



Elenco allegati

DESCRIZIONE

capitolato_biancheria.VR22_signed.pdf

SIMOG - Gestione gare.pdf

disciplinare di gara biancheria VR_signed.pdf

Check list DD a contrarre Biancheria_signed.pdf

Dettaglio Tecnico Fornitura.pdf

rif:202200216441 Repertorio: CP/794/2022 del 15/06/2022 Pagina 8 di 8





Municipio Roma XI
Direzione Socio Educativa
P.O. Servizi Educativi e Scolastici
Servizi Educativi e Scolastici
Ufficio Strutture Educative/Scolastiche


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO CP/794/2022 del 15/06/2022


NUMERO PROTOCOLLO CP/60489/2022 del 15/06/2022


OGGETTO: Determina a contrarre e prenotazione fondi per la Fornitura di articoli di biancheria destinati ai Nidi del Municipio XI Anno
2022 - Importo € 45.081,97+ Iva al 22% per un ammontare complessivo pari ad € 55.000,00 CIG 92512347CD CUI
F02438750586202200003 CIA F0003


IL DIRETTORE


STEFANO INTROINI


Responsabile del procedimento: Valerio Rossi


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


STEFANO INTROINI


rif:202200216441 Repertorio: CP/794/2022 del 15/06/2022 Pagina 1 di 7







PREMESSO CHE


l'art. 63 1° comma – lettere a) e b) del Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell'8 febbraio 1999
prevede, tra le competenze delle Circoscrizioni, oggi Municipi, gli adempimenti deliberativi e gestionali relativi al funzionamento degli Asili Nido e delle Scuole dell’Infanzia
Comunali;


il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 21 - “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori
pubblici” - prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale con i relativi aggiornamenti annuali, per gli acquisti di beni e di servizi di importo
unitario stimato pari o superiore a euro 40.000,00;


ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle
stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.;


prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;


ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:


a) il fine che con il contratto si intende perseguire;


b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;


c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.


RILEVATO CHE,


il D.L. n.76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, convertito con Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, prevede all'art.1
commi 1 e 2 che le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 attraverso la modalità di “Affidamento
diretto”, disposizione successivamente confermata dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 e convertita con legge n. 108/2021 (semplificazioni Bis)


l’art. 51 del D.L.77/2021 prevede che le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 anche senza
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;


le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici» le quali hanno,
tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»


POSTO CHE,


è necessario procedere all’acquisto della fornitura di biancheria necessaria al regolare funzionamento dei Nidi e delle sezioni Ponte del Municipio - come rilevato dalle
richieste presentate dalle POSES e dei Funzionari educativi dei Nidi del Municipio XI;


è stata inserita, nel programma nel biennale ex art. 21 comma 6 del Decreto Legislativo n. 50/2016, per l’anno 2022, una iniziativa concernente la” fornitura di articoli di
biancheria per i Nidi e le sezioni Ponte municipali a gestione diretta, per un importo complessivo iva inclusa di € 55.000,00”;


la suindicata iniziativa contrassegnata con ID: 4737 è stata approvata con delibera G.C. 128 del 22/04/2022 (CUI F02438750586202200003 - CIA F0003);


Valutato opportuno - ai sensi della vigente normativa sugli appalti pubblici, in aderenza ai principi di accelerazione, snellimento delle procedure, proporzionalità,
adeguatezza, idoneità dell’azione amministrativa, rispetto alle finalità e all’importo di spesa - procedere ad affidamento diretto della fornitura in argomento ai sensi
dell’art. 1, commi 1 e 2, lettera a) del D.L. 76/2020 come convertito con Legge 120/2020, modificato dal D.L.77/2021 e convertito con legge 108/2021, mediante una
procedura negoziata con “trattativa diretta”, utilizzando la piattaforma informatica MEPA così come previsto ai dall’art 36 c. 6 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;


prima di procedere all’avvio della procedura, ai sensi dell’art 32 c. 2 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si intende procedere con determina a contrarre come di seguito indicato:


Oggetto del contratto


Fornitura di articoli di biancheria destinati ai Nidi del Municipio XI Anno 2022.


L’importo complessivo previsto è pari ad € 45.081,97 + Iva al 22%


Tipo di procedura


Affidamento - mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2, lettera a), del D.L.76/2020 convertito
con legge 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito, con legge 108/2021;


Scelta del contraente


Impresa accreditata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di cui al D.P.R. 101 del 04/04/2002 e in attuazione della Deliberazione G.C. n. 342/2008


rif:202200216441 Repertorio: CP/794/2022 del 15/06/2022 Pagina 2 di 7







relativa al programma di ottimizzazione degli acquisti di Roma Capitale per il contenimento della spesa, iscritta al bando MEPA / BENI  “Fornitura di Prodotti alle Pubbliche
Amministrazioni” PER L’ABILITAZIONE DI FORNITORI alla Categoria “Forniture Tessili”  selezionata tramite indagine di mercato, preliminare, espletata con richiesta di
preventivi, comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe, all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni; nonché
soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ai sensi dell’art. 51 del D.L.77/2021 convertito con legge 108/2021.


La trattativa diretta sarà eseguita, tramite piattaforma elettronica MEPA (procedura negoziata ai sensi dell’art 36 c. 6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) con richiesta di offerta,
per gli articoli inclusi in apposito dettaglio tecnico economico e condizioni contrattuali dettate nel capitolato prestazionale allegato.


CONSIDERATO CHE


Il CIG assegnato è: 92512347CD


Sarà adottato il capitolato prestazionale/descrittivo inserito nella piattaforma MEPA per quanto riguarda le Condizioni Generali di Contratto ovvero le clausole contrattuali
uniformi standardizzate che disciplinano l’acquisto e le caratteristiche dei beni richiesti.


É stato altresì, predisposto il capitolato prestazionale/descrittivo ad integrazione di quello presente nella piattaforma MEPA per la categoria merceologica oggetto della
fornitura/beni richiesta.


Al suindicato capitolato prestazionale/descrittivo sarà allegata la seguente documentazione:


1) dettaglio tecnico economico;


2) Schede riepilogative delle strutture educative e scolastiche del Municipio XI;


3) Codice di comportamento dei dipendenti di Roma Capitale aggiornato con deliberazione di Giunta Capitolina n.141 del 30/12/2016 che ha esteso l’ambito di applicazione
anche ai collaboratori di imprese fornitrici di beni, servizi o lavori in favore dell’Amministrazione;


4) Dichiarazione sostitutiva


5) Copia del “Protocollo di Integrità” di Roma Capitale approvato con deliberazione della Giunta Capitolina n. 40 del 27 febbraio 2015 come modificato con il Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2020/2021/2022 approvato con D.G.C. n. 13 del 31 gennaio 2020;


6) Dichiarazione sostitutiva offerta economica


7) Dichiarazione sostitutiva capacità tecnica.


il periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta è pari a 180 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte;


l’Amministrazione si riserverà comunque la facoltà di richiedere agli offerenti la protrazione della validità dell’offerta fino ad un massimo di ulteriori 180 giorni qualora, per
giustificati motivi, la procedura di selezione, compresa la stipula del contratto, non possa concludersi entro il termine di validità dell’offerta medesima;


l’amministrazione, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., potrà decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente
o idonea in relazione all’oggetto della gara di appalto;


l’affidamento avverrà mediante sottoscrizione, con firma digitale, del documento di stipula generato dal sistema della Piattaforma elettronica MEPA ai sensi delle regole del
sistema di e-procurement della pubblica amministrazione Consip;


l’aggiudicazione è impegnativa per il soggetto aggiudicatario, ma non per l’Amministrazione fino a quando non saranno perfezionati gli atti in conformità delle vigenti
disposizioni;


il termine per il ricevimento delle offerte verrà indicato nella procedura MEPA;


le informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico della procedura e le altre informazioni procedurali saranno dettagliatamente riportate sul
disciplinare della trattativa diretta su MEPA;


ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, ai fini della trasparenza, si procederà alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale nell’apposita Sezione “Trasparenza” sulla
home page di Roma Capitale Municipio XI;


il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Valerio Rossi;


l’iniziativa è inserita nel Piano Biennale Forniture e Servizi 2022-2023 approvato con Delib. G.C. 128 del 22/04/2022 poiché di importo superiore alla soglia di € 40.000,00
(Iva Esclusa);


Il CUI è: F02438750586202200003 – il CIA: 4737;


l’affidatario assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria;


l’operatore economico invitato alla trattativa diretta su MEPA dovrà impegnarsi ad accreditarsi al sistema AVCPASS su Anac, per consentire alla stazione appaltante,
attraverso un’interfaccia web e le cooperazioni applicative con gli Enti Certificanti, l’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere
generale, tecnico-organizzativo ed economico finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici;


si attesta l’assenza di segnalazioni di conflitto di interesse.


ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del T.U.E.L., di cui al D.lgs. del 18/08/2000 e ss. mm. ii., si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della
presente Determinazione dirigenziale, attestandone la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;


rif:202200216441 Repertorio: CP/794/2022 del 15/06/2022 Pagina 3 di 7







è necessario procedere alla prenotazione di impegno per complessivi € 55.000,00 di cui € 45.081,97 come corrispettivo del servizio ed € 9.918,03 per IVA 22%, come
dettagliatamente specificato nel dispositivo finanziario del presente atto;


Preso atto della necessità di emanare la presente Determina a contrarre e relativi allegati, per l’affidamento diretto della fornitura di articoli di biancheria da destinare ai
Nidi del Municipio XI anno 2022, e di procedere alla prenotazione di impegno per complessivi € 55.000,00 di cui € 45.081,97 come corrispettivo del servizio ed € 9.918,03 per
IVA 22%, come dettagliatamente specificato nel dispositivo finanziario del presente provvedimento;


L. 241/90 e s.s.m.m. e i.i.;


il D.lgs. 267/2000 e s.s.m.m. e i.i. (T.U.E.E.L.L.)


visto il DPR 445/2000 e s.s.m.m. e i.i.;


il D.lgs. 165/2001 e s.s.m.m. e i.i.;


il D.P.R. 62/2013;


il D.lgs. 33/2013 e s.s.m.m. e i.i. (c.d. Decreto Trasparenza);


il D.lgs. 50/2016 e s.s.m.m. e i.i.;


il D.L. 77/2021, (Decreto Semplificazioni bis) convertito con legge 108/2021;


la delibera ANAC n. 1121 del 29/12/2021;


lo Statuto di Roma Capitale;


il Regolamento sul Decentramento Amministrativo, approvato da Roma Capitale con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/99 e s. m. i.;


il Protocollo di Integrità di Roma Capitale (Delibera di Giunta Capitolina n. 40/2015);


l'assenza di segnalazione di conflitto di interessi;


la documentazione agli atti di Ufficio e attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa dell'art.147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.


DETERMINA


Per quanto espresso in narrativa che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:


 di procedere all’avvio della procedura per l’acquisto della fornitura di articoli di biancheria per i Nidi del Municipio XI per l’anno 2022, tramite affidamento diretto ai
sensi dell’art. 1, c. 1 e 2, lettera a), del D.L.76/2020 e s.m.i., utilizzando la piattaforma informatica MEPA, ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D.lgs. 50/2016;


di invitare, per la suindicata procedura negoziata con trattativa diretta, un’impresa accreditata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di cui al
D.P.R. 101 del 04/04/2002 e in attuazione della Deliberazione G.C. n. 342/2008 relativa al programma di ottimizzazione degli acquisti di Roma Capitale per il
contenimento della spesa;


l’impresa in argomento, iscritta al bando MEPA / BENI “Fornitura di Prodotti alle Pubbliche Amministrazioni” PER L’ABILITAZIONE DI FORNITORI alla Categoria
“Forniture Tessili”,  sarà selezionata tramite indagine di mercato, preliminare, espletata con richiesta di preventivi, comparazione dei listini di mercato, di offerte
precedenti per commesse identiche e in qualità di soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento così come
indicato dell’art. 51 del D.L.77/2021 convertito con legge 108/2021;


di approvare il capitolato prestazionale in allegato per la “Fornitura di articoli di biancheria per i Nidi del Municipio XI anno 2022” con relativi allegati;


di nominare RUP il Dott. Valerio Rossi;


di prenotare i fondi disponibili ex art. 183 c. 3 del T.U.E.L. per complessivi € 45.081,97 + IVA al 22% anno 2022, come meglio specificato nel dispositivo finanziario in
calce del presente atto;


di attestare l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi.


l’affidamento avverrà mediante sottoscrizione, con firma digitale, del documento di stipula generato dal sistema ai sensi delle regole del sistema di e-procurement


rif:202200216441 Repertorio: CP/794/2022 del 15/06/2022 Pagina 4 di 7







della pubblica amministrazione Consip;


ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 la presente DD verrà pubblicata ai fini della trasparenza nell’apposita Sezione “Trasparenza” sulla home page di Roma Capitale
Municipio XI;


il CIG assegnato è il seguente 92512347CD;


il CUI assegnato è il seguente: F02438750586202200003 – il CIA F0003


Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del T.U.E.L., di cui al D.lgs. del 18/08/2000 e ss. mm. ii., si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della
presente Determinazione dirigenziale, attestandone la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.


Si attesta la congruità della spesa.


DISPOSITIVO FINANZIARIO


La spesa complessiva è di € 55.000,00 di cui € 45.081,97 base imponibile ed € 9.918,03 (IVA al 22%);


che, in considerazione del costo complessivo del servizio si rende necessario impegnare, sul Centro di Responsabilità PSM VI Livello 0AVL PEG 2022 la somma di € 30,00
in favore dell'ANAC, come stabilito nella deliberazione n. 1121 del 29.12.2020 “Attuazione art. 1 comma 65-67 della Legge 23.12.2005 n. 266 per l’anno 2021.


La spesa grava sulle seguenti posizioni finanziarie:


Anno Finanziario 2022


€ 55.000,00 Cap/Art 1300651/20324 C.d.R. PAN VI Livello 00AG


€ 30,00 Cap/Art 1304180/915 C.d.r. PAM VI Livello 0AVL


Anno di Esercizio: 2022 


Codice Soggetto:


Descrizione Soggetto:


Codice Fiscale:


Partita IVA:


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


2022 /
Impegno


Determina a contrarre e
prenotazione fondi per
la Fornitura di articoli
di biancheria destinati
ai Nidi del Municipio XI
Anno 2022 - Importo €
45.081,97+ Iva al 22%
per un ammontare
complessivo pari ad €
55.000,00 CIG
92512347CD CUI
F02438750586202200003
CIA F0003


1300651 / 20324 2022 92512347CD 55.000,00


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


rif:202200216441 Repertorio: CP/794/2022 del 15/06/2022 Pagina 5 di 7







2022 /
Impegno


Determina a contrarre e
prenotazione fondi per
la Fornitura di articoli
di biancheria destinati
ai Nidi del Municipio XI
Anno 2022 - Importo €
45.081,97+ Iva al 22%
per un ammontare
complessivo pari ad €
55.000,00 CIG
92512347CD CUI
F02438750586202200003
CIA F0003


1304180 / 915 2022 92512347CD 30,00 /


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


IL DIRETTORE


STEFANO INTROINI


rif:202200216441 Repertorio: CP/794/2022 del 15/06/2022 Pagina 6 di 7







Elenco allegati


DESCRIZIONE


Check list DD a contrarre Biancheria_signed.pdf


Dettaglio Tecnico Fornitura.pdf


capitolato_biancheria.VR22_signed.pdf


disciplinare di gara biancheria VR_signed.pdf


SIMOG - Gestione gare.pdf


rif:202200216441 Repertorio: CP/794/2022 del 15/06/2022 Pagina 7 di 7





				2022-06-15T21:41:23+0200

		STEFANO INTROINI





				2022-06-20T17:23:57+0200

		GENEROSO RUZZA









